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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou účetní uzávěrky a závěrky vybraného podniku.

V teoretické části jsou popsány činnosti, které je třeba provést před uzavřením účetních knih.

Dále jsou zde charakterizovány účetní výkazy, kterými jsou rozvaha, výkaz zisků a ztráty,

přehled o peněžních tocích, výkaz o změně vlastního kapitálu a příloha.

Praktická část se zabývá analýzou účetní uzávěrky a závěrky vybrané účetní jednotky, jak firma

postupovala u jednotlivých účetních operací. V závěru práce je uveden návrh na zlepšení.

Klíčová slova: Účetní uzávěrka, účetní závěrka, inventarizace, rozvaha, výkaz zisku a ztráty

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with issue of financial closing and financial report of a selected

company.

In the theoretical part the activities that have to be done before closing of accounting books are

described. Then financial statements such as balance sheet, profit and loss statement, cash flow

statement, statement of changes in equity and attachment are characterised there.

The practical part deals with analysis of financial closing and financial repord of selected

accounting entity, how the company progressed with the individual accounting operations. The

conclusion of the thesis presents an improvement proposal.

Key words: Financial closing, financial report, inventory count, balance sheet, profit and loss

statement
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1 ÚVOD

Účetní závěrka představuje finální výstup účetnictví každé účetní jednotky za účetní období. Je

to tedy přehled, který ukazuje, jak si účetní jednotka vede. Bez ní to v praxi nejde a navíc

sestavení účetní závěrky je dáno zákonem o účetnictví. K sestavení účetní závěrky předchází

zdlouhavý a náročný proces, na kterým se podílí více lidí a zahrnuje mnoho povinností. Tímto

procesem je tzv. účetní uzávěrka.

Po celou dobu sestavování účetní uzávěrky a závěrky provádí účetní jednotka uzávěrkové

operace v souladu s účetními zásadami a metodami, které slouží k zobrazení věrného a

poctivého účetnictví. Účetní uzávěrka slouží především ke kontrole účetních záznamů, analýze

účetních operací, ověřování stavu majetku a závazků (inventarizace) a zaúčtování případných

rozdílů.

Do tohoto procesu se zahrnuje i zjištění výsledku hospodaření, což je důležitý ukazatel pro

účetní jednotku, díky kterému může posoudit, jak dobře hospodařila. Výsledek hospodaření

musí účetní jednotka snížit o splatnou daň, kterou odvádí do státního rozpočtu. Výpočet daně

se provádí mimo účetní knihy, neboť se musí upravit výsledek hospodaření na základ daně.

Následně se sestavuje účetní závěrka, kterou tvoří rozvaha, výkaz zisků a ztrát, příloha a

případně cash flow a přehled o změnách vlastního kapitálu. Tyto výkazy se poté schválí valnou

hromadou a zveřejní a to proto, že to stanovuje zákon o účetnictví. Ve výkazech je mnoho

užitečných informací, které slouží pro řízení samotné účetní závěrky, ale jsou užitečné i pro

rozhodování externích uživatelů (například akcionáři, dodavatelé, banka, apod.). Ve výkazech

uživatel zjistí nejen stavy konkrétních položek, či zda je daná účetní jednotka v zisku, ale lze

z nich vyčíst například hodnotu podniku, způsob řízení podniku (jak moc riskuje) nebo zda je

účetní jednotka bonitní. Je důležité, aby byla účetní závěrka správná a srozumitelná (v souladu

s metodami a účetními předpisy), protože jinak by hrozila sankce. A to by na účetní jednotku

nepůsobilo dobře.

10

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je provést analýzu účetní závěrky a jí předcházejících uzávěrkových operací

u vybraného, reálně existujícího podniku, a následně navrhnout některá opatření vedoucí ke

zlepšení postupu během účetní uzávěrky a závěrky.

Při zpracování bakalářské práce je využita metoda deskripce, tedy popis veškerých

uzávěrkových operací a jak jednotlivé kroky probíhají, následně jsou charakterizovány i účetní

výkazy, které jsou součástí účetní závěrky. Dále je využita metoda komparace, kde jsou

porovnány informace získané prostřednictvím odborné publikace s informacemi poskytnuté

firmou. Také jsou srovnávány výsledky za různá účetní období. Výsledky jsou zjištěny

analýzou účetních výkazů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá nastudovanou problematikou

účetní uzávěrky a závěrky a s nimi související pojmy získané z odborné literatury a platných

zákonů. Bude provedena podrobná deskripce jednotlivých kroků předcházející účetní závěrce

a charakterizovány jednotlivé výkazy tvořící účetní závěrku. Dále jsou popsány další činnosti

související s účetní závěrkou, které musí účetní jednotka splnit.

V praktické části je na úvod charakterizován vybraný podnik, ve kterém byla účetní závěrka

zkoumána. Následně je provedena deskripce a identifikace jednotlivých kroků při účetní

uzávěrce. Je popsáno, jak určitá firma postupuje a jakých dosáhla výsledků, získané analýzou

účetních dokladů a výkazů. Po důkladném šetření účetní uzávěrky a závěrky vybraného

podniku se pokusím nalézt nedostatky a navrhnout možná zlepšení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Účetnictví je systém informací o hospodářských jevech podniku, jehož cílem je věrně a poctivě

podat informace o stavu a pohybu majetku a jeho zdrojů krytí a výsledku hospodaření pro

potřeby finančního řízení. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 15)

3.1 Právní předpisy

Aby účetní jednotka (dále také ÚJ) vedla své účetnictví správně, měla by být v souladu

s právními předpisy. Základní právní normy pro všechny typy účetních jednotek jsou (Dušek,

2014, s. 11):

 Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. (ZoÚ)

 Vyhláška č. 500/2002 Sb.,

 České účetní standardy (ČÚS)

 Vnitropodniková směrnice účetní jednotky.

Dále konsolidující účetní jednotky a kapitálové společnosti, které jsou registrované na

mezinárodních kapitálových trzích, by měli sestavovat účetní výkazy i podle Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví (IFRS), které mají za cíl zajistit mezinárodní srovnatelnost

informací. (Müllerová a Šindelář, 2016, s. 17 – 18)

3.2 Všeobecné účetní zásady

Účetní zásady je soubor pravidel a základních principů účetního myšlení, které by měla účetní

jednotka dodržovat při sestavování účetních výkazů. Většina pravidel jsou uvedeny v zákoně

o účetnictví.

Mezi účetní zásady a principy patří (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 17):

 zásada věrného a poctivého zobrazení,

 zásada účetní jednotky,

 zásada neomezeného trvání účetní jednotky,

 zásada zjišťování výsledku hospodaření v pravidelných intervalech,

 zásada stálosti metod (konzistence),
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 zásada významnosti (materiality),

 zásada zákazu kompenzace,

 zásada opatrnosti,

 princip podvojnosti,

 princip souvztažnosti,

 princip dokumentace,

 bilanční princip,

 bilanční kontinuita.

Dle Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. § 7 odst. 1 účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví

tak, aby účetní závěrka byla sestavena na jeho základě srozumitelně a podávala věrný a poctivý

obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky.

3.3 Účetní uzávěrka

Účetní uzávěrkou se rozumí celý komplex účetních a souvisejících aktivit sloužících k uzavření

účetního období. Postup prací při uzavírání účetních knih lze rozdělit do dvou etap: přípravné

práce a účetní uzávěrka.

3.3.1 Inventarizace

Inventarizací se zjišťuje, zda skutečný stav veškerého majetku a závazku je v souladu s účetními

záznamy. Dále se inventarizací posuzuje oceňování rozvahových položek a upravuje se

o možné změny a rizika (Březinová, 2017, s. 153). Zákon o účetnictví (§ 8) udává, že jestliže

ÚJ provedla inventarizaci, pak je účetnictví průkazné. Cílem inventarizace je kontrola věcné

správnosti účetnictví, kontrola reálnosti ocenění majetku a závazků v účetnictví. (Müllerová a

Šindelář, 2016, s. 158)

Inventarizaci lze podle Müllerové a Šindeláře (2016, s. 158) rozdělit na jednotlivé kroky:

 inventura,

 porovnání skutečného stavu se stavem účetním,

 zjištění inventarizačních rozdílů a jejich proúčtování,


[…]


zjištění základu daně z příjmů (§ 8a):

pohledávka po lhůtě splatnosti 18 měsíců – daňová opravná položka až do výše 50 %

pohledávka po lhůtě splatnosti 30 měsíců – daňová opravná položka až do výše 100 %.
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Dále společnost dosud vytvořený výsledek hospodaření převádí rovnou na nerozdělený zisk

minulých let. V této položce je vykázaná částka 21 657 tis. Kč. Dle grafů č. 1 a 2 lze předvídat,

že v následujících letech bude firma nadále vykazovat zisk. V případě ztráty má dostatek financí

na její úhradu. Proto navrhuji, aby bylo v následujících letech o rozdělení zisku rozhodnuto

jinak.

Existují varianty o rozdělení zisku:

 Příděl ze zisku do rezervního fondu 431/421

 Příděl ze zisku do fondů ze zisku 431/423,424

 Výplata podílů na zisku společníkům 431/364

Tvorba rezervního fondu byla povinná do roku 2013, proto o této položce firma v minulosti

účtovala. V případě přídělu se rezervní fond na úhradu ztráty zvýší.

Společnost dosud nevytvořila fondy ze zisku, které se vytvářejí ke konkrétnímu účelu, např.

k navýšení základního kapitálu, k úhradě faktur, jako rezervu pro řešení nahodilých událostí,

nebo k péči o zaměstnance (statutární fond). Právě tvorba fondu kulturních a sociálních potřeb

by byla vhodná, neboť péče o zaměstnance je důležitá. Tvorbou statutárního fondu by

společnost zamezila účtování plnění vztahující se na financování zaměstnanců do nákladů na

účet 528 – Ostatní sociální náklady. Fondy ze zisku by byly pro firmu přínosem.

Dále může společnost ze zisku vyplatit podíl společníkům. Požární bezpečnost s.r.o. má

jediného společníka, tedy vlastní 100% podíl. K výplatě podílu se vztahuje srážková daň, která

společníkovi snižuje podíl.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na Účetní závěrku vybraného podniku. Účetní závěrka,

která se provádí na konci účetního období, zahrnuje spoustu činností a také času. Je vyžadována

kontrola a doúčtování všech účtů, neboť účetnictví musí podávat věrný a pravdivý obraz

hospodaření činnosti.

Cílem práce bylo provést analýzu účetní uzávěrky a závěrky ve vybraném podniku, reálně

existujícího podniku a na základě analýzy navrhnout pro podnik doporučení. Podnik, který

poskytl podklady pro zpracování této práce, je společnost Požární bezpečnost s.r.o.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé činnosti přecházející účetní závěrce, kterými jsou

inventarizace, zaúčtování účetních operací na konci účetního období a zjištění výsledku

hospodaření. Následně jsou charakterizovány jednotlivé výkazy účetní závěrky, které musí

účetní jednotka sestavit a zveřejnit do obchodního rejstříku.

Praktická část se zabývá postupem sestavení účetní závěrky společnosti Požární bezpečnost

s.r.o. U každé dílčí položky účetní uzávěrky je popsáno, jak společnost tyto činnosti prováděla

a jak zjištěné výsledky účtovala. Nejvíce pozornosti je věnováno inventarizaci jednotlivých

položek aktiv a pasiv, především u zásob, neboť předmětem společnosti je prodej zboží. Podnik

zjišťuje stavy zboží nejen v hlavním skladu, ale také v dalších 9 provozovnách po celé České

republice, a proto je inventarizace pro podnik náročnou činností. Po zaúčtování všech operací

a uzavření účetních knih jsou sestaveny účetní výkazy tvořící účetní závěrku, kterými jsou

rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha. Výkaz cash flow a přehled o změnách vlastního kapitálu

společnost nevyhotovuje, protože se jedná o malou účetní jednotku. Z výkazů čerpá informace

jak samotná účetní jednotka, tak i externí uživatelé. Podávají informace o velikosti podniku,

o výši zisku, o způsobu financování, o účetních metodách podniku a na základě informací

z výkazů lze provést finanční analýzu. Společnost musí mít výkazy ověřené auditorem, který

k výkazům sepsal zprávu auditora obsahující výrok, který informuje, zda účetnictví podniku

podává věrný a pravdivý obraz. Nakonec se účetní závěrku schválila valná hromada a výkazy

byly zaslány na příslušný soud k zveřejnění.

Informace pro zpracování praktické části byly čerpány ze zveřejněných účetních výkazů

společnosti, dále z interních dokladů (např. inventura, inventární karta dlouhodobého majetku,

kniha pohledávek, vnitropodniková směrnice a další). Doplňující informace o postupech a

způsobech účtování jsou získány konzultací s účetní podniku.
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Na základě analýzy účetních dokladů a účetní závěrky lze posoudit, že společnost Požární

bezpečnost s.r.o. vede účetnictví správně a srozumitelně. Účtuje o všech operacích, o kterých

dle zákona účtovat má, především o odložené dani. V závěru práce je navrženo, aby účetní

jednotka účtovala o účetních opravných položkách k pohledávkám, protože neuhrazené

pohledávky jsou nadhodnoceny a v případě vysokých částek by účetnictví nepodávalo věrný a

poctivý obraz. Tento fakt by trval až do doby, kdy by účetní jednotka tvořila daňovou opravnou

položku dle platného zákona. O opravné položky k pohledávkám by tak byla rozšířena

vnitropodniková směrnice. Dále je doporučeno, aby účetní jednotka rozhodla o rozdělení zisku

jinak. Vhodné by bylo vytvořit fond, který by firma využívala k financování. Především fond

kulturních a sociálních potřeb by byl pro firmu přínosem, neboť použitím tohoto fondu by

mohla financovat plnění vztahující se k péči o zaměstnance.
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