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Bakalá ská práce Hany Kuklové je v nována ú etní záv rce ve vybrané ú etní jednotce. V teoretické ásti
práce autorka provedla literární rešerši uzáv rkových operací, dále pak se v novala ú etní záv rce. Jako
menší nedostatek hodnotím to, že autorka používá velké množství studijních text namísto odborných
monografií i p ímo legislativních p edpis . V rámci praktické ásti pak popsala proces uzáv rkových operací
a provedla analýzu ú etní záv rky spole nosti za ú etní období 2016.

V rámci obhajoby bakalá ské práce by studentka mohla zodpov d t následující dotazy:

1) V práci zmi ujete, str. 40, že ú etní jednotka má nastavenou odpisovou politiku tak, že ú etní odpisy =
da ové odpisy. V dalších pasážích, str. 44, uvádíte, že ú etní jednotka využívá ú etní odpisy pro budovu.
Vnitropodniková sm rnice tedy vypadá jako neaktuální, pro jste se nerozhodla sm rnici aktualizovat?
2) Mohla byste prosím od vodnit Vaše návrhy na stran 57 týkající se rozd lení nerozd leného zisku? Pro
jste zvolila p íd l do rezervního fondu, fond ze zisku a rozd lení formou podíl na zisku?
3) Zú astnila jste se osobn uzáv rkových operací, pop . procesu sestavování ú etní záv rky?
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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vojnásobí)

7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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